



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A FEVEREIRO DE 2009/BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO

RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2009	Até o Bimestre 2008
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	2.066.829.729,00	361.088.878,49	361.088.878,49	360.103.362,04
Receitas Tributárias	670.933.000,00	151.947.046,50	151.947.046,50	140.520.889,70
IPTU	168.300.000,00	58.585.735,59	58.585.735,59	54.372.857,91
ISS	334.620.000,00	54.660.622,85	54.660.622,85	51.223.180,42
ITBI	33.660.000,00	4.803.076,89	4.803.076,89	4.788.496,56
IRRF	54.549.000,00	6.088.329,49	6.088.329,49	6.427.195,69
Outras receitas Tributárias	79.804.000,00	27.809.281,68	27.809.281,68	23.709.159,12
Receitas de Contribuições	139.222.000,00	21.272.090,35	21.272.090,35	13.132.594,49
Receitas Previdenciárias	84.900.000,00	12.698.274,27	12.698.274,27	5.414.193,21
Outras Receitas de Contribuições	54.322.000,00	8.573.816,08	8.573.816,08	7.718.401,28
Receita Patrimonial Líquida	2.042.000,00	349.323,42	349.323,42	142.789,04
Receita Patrimonial	41.172.000,00	5.187.992,95	5.187.992,95	5.032.265,88
(-) Aplicações Financeiras	39.130.000,00	4.838.669,53	4.838.669,53	4.889.476,84
Transferências Correntes	1.148.489.729,00	175.557.383,47	175.557.383,47	181.364.441,93
FPM	259.776.000,00	39.053.702,55	39.053.702,55	41.209.881,03
ICMS	440.748.000,00	71.772.238,36	71.772.238,36	72.010.218,73
Convênios	40.194.729,00	778.232,64	778.232,64	2.227.182,36
Outras Transferências Correntes	407.771.000,00	63.953.209,92	63.953.209,92	65.917.159,81
Demais Receitas Correntes	106.143.000,00	11.963.034,75	11.963.034,75	24.942.646,88
Dívida Ativa	25.472.000,00	3.691.397,45	3.691.397,45	12.750.468,36
Diversas Receitas Correntes	80.671.000,00	8.271.637,30	8.271.637,30	12.192.178,52
RECEITAS DE CAPITAL (II)	239.040.745,21	19.745.106,02	19.745.106,02	45.000,00
Operações de Crédito (III)	139.459.000,00	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	280.000,00	-	-	45.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	-
Transferências de Capital	97.730.271,00	19.745.106,02	19.745.106,02	-
Convênios	97.541.271,00	19.745.106,02	19.745.106,02	-
Outras Transferências de Capital	189.000,00	-	-	-
Outras Receitas de Capital	1.571.474,21	-	-	-

Superavit Financeiro	1.571.474,21	-	-	-
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI=II-	99.301.745,21	19.745.106,02	19.745.106,02	-
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) =(I+VI)	2.166.131.474,21	380.833.984,51	380.833.984,51	360.103.362,04
<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2009	Até o Bimestre 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.867.246.313,99	192.729.334,38	192.729.334,38	219.432.819,86
Pessoal e Encargos Sociais	994.462.878,00	135.334.307,12	135.334.307,12	125.579.974,51
Juros e Encargos da Dívida (IX)	19.137.000,00	531.077,51	531.077,51	-
Outras Despesas Correntes	853.646.435,99	56.863.949,75	56.863.949,75	93.852.845,35
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES	1.848.109.313,99	192.198.256,87	192.198.256,87	219.432.819,86
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	468.254.160,22	7.655.325,91	7.655.325,91	8.710.522,30
Investimentos	390.729.160,22	4.553.110,73	4.553.110,73	8.710.522,30
Inversões Financeiras	27.768.000,00	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	320.000,00	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já	27.448.000,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	49.757.000,00	3.102.215,18	3.102.215,18	-
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	390.729.160,22	4.553.110,73	4.553.110,73	8.710.522,30
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	9.500.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	2.248.338.474,21	196.751.367,60	196.751.367,60	228.143.342,16
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVIII)	(82.207.000,00)	184.082.616,91	184.082.616,91	131.960.019,88
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			1.571.474,21	

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(89.302.000,00)

FONTE: SOFIN